Proiectul din 1912 a fost elaborat aşadar cu scopul de a transforma şoseaua Jianu în principala
arteră de penetrare în viitorul Parc NaŃional (actualmente parcul Herăstrău), aprobat printr-o
lege din 21 aprilie / 4 mai 1912. Şoseaua Jianu împreună cu şoseaua Kiselef şi legătura dintre
ele – str. col. Dimitrie Ghica (actuala str. Ion Mincu) – trebuiau să asigure accesul
bucureştenilor spre zona de agrement din nordul capitalei.